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مقدمه

هوش مصنوعی در مدیریت سازمان‌های دولتی و خصوصی کاربردهای بسیاری دارد که برای 
همگامی با تحولات فناوری در هزاره سوم باید به استقبال آن رفت. در واقع هوش مصنوعی یک 
فناوری قدرتمند همه منظوره و انعطاف پذیر است که می‏تواند باعث پیشرفت بسیاری از صنایع 

و کسب‌وکارها شود.
هوش مصنوعی ترجمهecnegilletni laicfiitrA  است که به صورت اختصاری هوش مصنوعی  
نامیده می‌شود. این علم، پدیده جدیدی نیست و بسیاری از مبانی نظری و فناوری آن طی ۰۷ 
سال گذشته توسط دانشمندان توسعه یافته است. همچنین پیش از این نیز تا حدودی در بسیاری 
از صنایع و کسب و کارها استفاده شده است. با این وجود در دنیای امروز به لطف افزایش قدرت 
محاسباتی، در دسترس بودن مجموعه‌های داده بزرگ و پیشرفت الگوریتمی در یادگیری ماشین، 
هوش مصنوعی از یک رشته دانشگاهی به یک نوآوری فناورانه کاربردی و تأثیر گذار در صنایع 

کسب‌و‌کارها و جامعه تبدیل شده است.
از  تقلید  با  می‌سازد  قادر  را  ماشین  که  است  فناوری‌هایی  از  مجموعه‌ای  مصنوعی  هوش 
توانایی‌های انسانی از قبیل درک و کشف محیط پیرامون و قدرت یادگیری به سطح بالاتری از 
بینایی ماشین پردازش صوت و سایر  از  استفاده  با  هوشمندی برسد. سامانه هوشمند می‏تواند 
انواع حسگرها دنیای اطراف خود را به طور فعال درک کند. با موتورهای استنتاج مانند پردازش 
تصویر تشخیص گفتار و پردازش زبان طبیعی به تحلیل و درک اطلاعات گردآوری شده بپردازد. 
این سامانه همچنین می‏تواند از طریق برنامه ریزی هوشمند بهترین دنباله اقدام را برای حضور 
مؤثر در دنیای واقعی پیدا کند. نظر به اهمیت موضوع در این کتاب به تشریح هوش مصنوعی در 

مدیریت پرداخته شده است )دنیادار، 0041(.

تعریف هوش مصنوعی┤ 
هوش مصنوعی، هوشی است که توسط ماشین‌ها ظهور پیدا می‌کند، در مقابل هوش طبیعی 
باید این موضوع را دانست  انسان‌ها نمایش می‌یابد. پیش از هرچیز  که توسط جانوران شامل 
که کلمه هوش، نشان دهنده امکان استدلال است. اینکه آیا هوش مصنوعی می‏تواند به توانایی 

استدلال دست یابد یا خیر، خود موضوع اختلاف پژوهشگران است )قوامی، 3041(.
»عوامل  روی  بر  مطالعه  شاخه  عنوان  به  را  شاخه  این  پیشرو،  مصنوعی   کتاب‌های هوش 



انجام  را  کنش هایی  و  کرده  درک  را  خود  محیط  که  سامانه ای  هر  می کنند:  تعریف  هوشمند« 
می دهد که شانس را در دستیابی به اهدافش بیشینه می سازد. برخی از اصطلاح »هوش مصنوعی« 
جهت توصیف ماشینی استفاده می کنند که عملکردهای »شناختی« را از روی ذهن انسان ها تقلید 
می کنند، همچون »یادگیری« و »حل مسئله«، با این حال این تعریف بوسیله پژوهشگران سرشناس 

هوش مصنوعی  رد شده  است )کولیوند و افشار اردبیلی، 3۰41(.

سیستم خبره

رباتیک

پردازش زبان طبیعی 
(ترجمه و استخراج اطلاعات)

توان بینایی 
(شناسایی تصویر و بینایی ماشین)

توان گفتاري
(گفتار به متن و متن به گفتار)

یادگیري ماشین 
(یادگیري عمیق و تحلیل پیشگویانه)

برنامه ریزي ، زمان بندي و 
بهینه سازي

هوش مصنوعی

1 . John McCarthy 2 . George Bull 3 . Alan Turing

کولیوند، زهره و افشار اردبیلی، شهاب، )1403(، مطالعه ای بر مسئولیت حقوقی ناشی از مالکیت معنوی در عصر هوش مصنوعی، نهمین 
کنفرانس بین المللی علوم انسانی، حقوق، مطالعات اجتماعی و روانشناسی.

تاریخچه هوش مصنوعی 
اصطلاح هوش مصنوعی نخستین بار بوسیله جان مک کارتی1 استفاده شد. از جان مک کارتی 
البته هوش مصنوعی توسط  یاد می شود.  تولید ماشین های هوشمند  به عنوان پدر علم و دانش 
ارائه قوانین و نظریه هایی در مورد منطق  به  اقدام  فلاسفه و ریاضی دانانی نظیر جرج بول2 که 

نمودند، مطرح شده بود.
برخی نیز معتقد هستند که هوش مصنوعی از سال ۰۵۹1 با مطالعه آلن تورینگ3، ریاضی دان 
بریتانیایی، مطرح شد. تورینگ این پرسش را مطرح کرد که »آیا ماشین ها می توانند فکر کنند؟«. 
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پس از این پرسش آغازین، هوش مصنوعی به‌طور رسمی به‌عنوان یک زمینه پژوهشی تازه در 
کنفرانس آکادمیک دارتموث در سال ۶۵۹۱ پیشنهاد و تعریف شد. سپس نخستین بهار هوش 

مصنوعی فرا رسید، زمانی که این حوزه به سرعت در زمینه‌های گوناگون به‌کار رفت. 
حوزه پژوهش در زمینه هوش مصنوعی در یک کارگاه آموزشی در کالج دارتموت در سال ۶۵۹۱ 
متولد شد. تا آنکه جان مک‌کارتی به سال ۵۶۹۱ مفهوم هوش مصنوعی  را پدیدار ساخت )زمانی، 3041(.

مراحل اصلی در تاریخچه هوش مصنوعی┤ 

مفاهیم اولیه )قرن 19-17(:

در این دوران، برخی فیلسوفان و دانشمندان درباره‌ی مفهوم “هوش” و توانایی‌های انسانی 
در انجام وظایف پیچیده صحبت کردند. کارهای رنه دکارت و آلن تورینگ در ایجاد پایه‌های 

فلسفی هوش مصنوعی تاثیرگذار بودند.

دهه 1950-1940:

آلن تورینگ در دهه 0491 با معرفی ماشین تورینگ و طرح پرسش مشهور “آیا ماشین‌ها 
می‌توانند فکر کنند؟” مفاهیم اولیه هوش مصنوعی را پایه‌گذاری کرد. او همچنین آزمون تورینگ 

را برای ارزیابی هوش ماشین‌ها معرفی کرد.
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دهه 1960-1950:

در این دوران، اصطلاح هوش مصنوعی برای اولین بار توسط جان مک‌کارتی در سال 6591 
معرفی شد. در این زمان، اولین برنامه‌های هوش مصنوعی طراحی شد که قادر به انجام وظایف 

ساده‌ای مثل حل مسائل ریاضی و بازی شطرنج بودند.
در این بازه زمانی بود که علاقه به هوش مصنوعی به اوج رسید. در این دوره، سیستم‌های 
خبره و شبکه‌های عصبی توسعه یافتند. این سیستم‌ها به ماشین‌ها این امکان را می‌دادند که به‌طور 
خودکار از داده‌ها یاد گرفته و تصمیمات بهتری بگیرند. این دوران همچنین شاهد شکست‌های 

اولیه در توسعه هوش مصنوعی بود، زیرا سیستم‌ها هنوز قادر به انجام کارهای پیچیده نبودند.

دهه 1980-1970:

پیشرفت‌های قابل توجهی در الگوریتم‌های یادگیری ماشین و پردازش زبان طبیعی اتفاق افتاد. 
دستیارهای هوشمند اولیه، سیستم‌های تشخیص گفتار، و پیشرفت‌های دیگر نشان‌دهنده رشد این 

فناوری بودند.

دهه 2000-1990:

یادگیری عمیق1 و داده‌های بزرگ2 انقلاب بزرگی در هوش مصنوعی ایجاد کردند. ماشین‌ها 
اکنون قادر به انجام وظایف پیچیده‌ای مانند تشخیص تصویر، ترجمه زبان، و پردازش و تحلیل 

1 . Deep Learning 2 . Big Data
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داده‌های عظیم هستند. هوش مصنوعی مولد نیز به یکی از زمینه‌های پررونق تبدیل شده است که 
سیستم‌هایی مانند TPG-3 و E·LLAD نمونه‌هایی از آن هستند. پیشرفت‌های اخیر در زمینه‌های 
پیچیده،  داده‌های  تحلیل  و  تجزیه  و  بیماری‌ها  تشخیص  خودران،  خودروهای  مانند  مختلف، 
نشان‌دهنده ظرفیت بالای هوش مصنوعی برای تغییر و بهبود بسیاری از جنبه‌های زندگی انسان 

است.

تاریخ‏های مهم در این بازه زمانی عبارتند از:

در بازه زمانی 0491 تا 0002، تحولات و پیشرفت‌های مهمی در زمینه هوش مصنوعی و 
علوم کامپیوتر رخ داد. در ادامه، چند مثال برجسته و تأثیرگذار آورده شده است:

سال 1942: دونالد هب در کتاب خود با عنوان “سازمان رفتار”، ایده یادگیری Hebbian را ▪ 
مطرح کرد که بعدها برای توسعه الگوریتم‌های یادگیری ماشین مورد استفاده قرار گرفت.

توسط جان مک‌کارتی ▪  دارتموث  کنفرانس  در   )AI( سال 1356: اصطلاح هوش مصنوعی 
معرفی شد. این کنفرانس به‌عنوان تولد رسمی حوزه هوش مصنوعی شناخته می‌شود. در این 

کنفرانس، ایده‌های اولیه‌ای درباره یادگیری ماشین و پردازش زبان طبیعی ارائه شد.
سال 1961: اولین ربات صنعتی به نام Unimate توسط جورج دوول اختراع شد که در خطوط ▪ 

تولید استفاده می‌شد. این ربات توانایی اجرای وظایف تکراری را داشت.
سال 1966: یکی از اولین چت بت‌ها، توسط جوزف، الیزا، یزنباوم توسعه یافت. این برنامه ▪ 

روان‌شناس  درمانگر  یک  شبیه‌سازی  برای  و  داشت  را  انسانی  مکالمه  شبیه‌سازی  توانایی 
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طراحی شده بود.
سال 1976: سیستم خبره MYCIN برای تشخیص بیماری‌های عفونی و پیشنهاد درمان توسط ▪ 

تصمیم‌گیری  برای  دانش تخصصی  و  منطق  از  این سیستم  ادوارد شورتلیف طراحی شد. 
استفاده می‌کرد.

و ▪  عمیق  یادگیری  اولیه  مفاهیم  که  شد  منتشر  هینتون  جفری  توسط  مقاله‌ای   :1986 سال 
در  بعدی  پیشرفت‌های  برای  پایه‌ای  مقاله  این  کرد.  مطرح  را  عصبی  شبکه‌های  بازگشت 

یادگیری ماشین شد.
سال 1997: گری کاسپاروف، قهرمان شطرنج جهان توسط کامپیوتر Deep Blue ساخته شده از  ▪ 

IBM، شکست خورد. این پیروزی نقطه عطفی در هوش مصنوعی به حساب می‌آید.

مانند ربات‌های صنعتی ▪  پیچیده‌تر،  سال 1999: توسعه ربات‌های هوشمندتر و سیستم‌های 
پیشرفته و اولین دستیارهای دیجیتال.

این موارد نشان‌دهنده پیشرفت‌های کلیدی در توسعه هوش مصنوعی و تأثیر آن بر علوم و 
فناوری‌های مختلف است.

کاربردهای هوش مصنوعی در مدیریت┤ 
قرار گرفته است.  استفاده  به صورت گسترده مورد  پیشرو  هوش مصنوعی در سازمان‌های 
این بکارگیری باعث پیشبرد کیفیت خدمات سازمان و در نتیجه افزایش کیفیت زندگی کاری 
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نمونه‌های  تصمیم از  از  پشتیبانی  یا سیستم  از سیستم خبره و  استفاده  افراد می‌شود.  و روزمره 
کاربردی هوش مصنوعی است.

کاربرد  چون  مواردی  به  دولتی می‌توان  در بخش  مصنوعی  هوش  کاربردهای  مهم‌ترین  از 
هوش مصنوعی در سلامت و بهداشت عمومی، فناوری اطلاعات و ارتباطات، پایداری محیط 
آموزش،  مالی،  و  اقتصادی  و سیاست‌گذاری برنامه‌های  دولت  قانون  نقل،  و  حمل  زیست، 

حاکمیت هوشمندانه و دموکراتیک و تصمیم‌گیری سازمانی اشاره کرد.
این  می‌شوند.  گرفته  کار  به  گسترده  صورت  به  نیز  غیردولتی  بخش  در  مصنوعی  هوش 
از  افزایش بهره وری تولید کالاها و خدمات می‌شود.  یا  ایجاد خدمات جدید  به  مسئله منجر 
جمله کاربردهای هوش مصنوعی در بخش خصوصی می‌توان به کاربردهای آن در بخش‌هایی 

چون مدیریت زنجیره تامین، تحقیق و توسعه، فروش و عملکرد مالی اشاره کرد.
هوش مصنوعی باعث بهبود کارایی و پویایی مدیران در عصر تحول دیجیتال می‌شود. زیرا 
بازخوردهای به موقعی به اعضای تیم می‌دهد و باعث بهبود مسئولیت‌پذیری تیم می‌شود. هوش 
مصنوعی از طریق پردازش زبان طبیعی و چت‌بات‌ها1 می‏تواند تشخیص دهد که چه کسی به 
بازخورد مثبت در پایان هفته نیاز دارد و آن را به مدیر اطلاع می‌دهد. اگر هم وظیفه خود او باشد، 
این بازخوردها را ارائه می‌دهد. همچنین مشخص می‌کند چه کسی به مربیگری بیشتری نیاز دارد. 

یک دستور جلسه برای مدیر و کارمند آماده کند )زمانی، 3041(.

اهمیت هوش مصنوعی در مدیریت┤ 
در حال حاضر، هوش مصنوعی را می‌توان به عنوان بازیگر کلیدی تحول دیجیتال در بسیاری 
کاربردهای هوش  توسعه  دبلیو سی2،  پی  پیش‌بینی موسسه  براساس  نظر گرفت.  در  از صنایع 
مصنوعی باعث رشد اقتصاد دنیا در سال ۰۳۰۲ تا حدود ۷/۵۱ تریلیون دلار خواهد شد. سهم هر 

یک از کشورها با توجه به میزان توسعه یافتگی آنها در این رشد متفاوت است.
برای کشورهای پیشرو چون چین و آمریکا بین ۸۱ تا ۱۲ درصد و برای کشورهای با اقتصاد 
ضعیف چون پاکستان و زامبیا بین ۴ تا ۸ درصد خواهد بود. در بخش سرمایه‌گذاری نیز، آمریکا، 
بیشترین سرمایه  میلیارد دلار  با ۳۲، 41، ۰۱ و ۹/۱  ترتیب  به  کانادا سالیانه  انگلستان و  چین، 
گذاری را در توسعه هوش مصنوعی دارند. کمیسیون اروپا نیز برای توسعه هوش مصنوعی طی 

سال‏های ۱۲۰۲ تا ۷۲۰۲ بودجه ۱/۲ میلیارد یورویی لحاظ کرده است.
این آمارها نشانگر رشد روزافزون و اهمیت بی بدیل هوش مصنوعی در دنیا است. مجمع 
1 . Chatbots
 . پرایس واتر هاوس کوپرز )PricewaterhouseCoopers( شرکت خدمات حرفه‌ای چندملیتی بریتانیایی است، که در زمینه ارائه خدمات  2
مشاوره مدیریت، مشاوره مالی و سرمایه‌گذاری، مشاوره حقوقی و مالیاتی، بیم‌سنجی، خدمات حسابداری و حسابرسی فعالیت می‌کند و هم‌اکنون 

پس از شرکت دیلویت به‌عنوان دومین شرکت خدمات حرفه‌ای جهان محسوب می‌شود.



17

جهانی اقتصاد یکی از مسائل اصلی رشد و توسعه هوش مصنوعی را پذیرش و بکارگیری هوش 
مصنوعی توسط بخش خصوصی و دولتی ذکر کرد. به عبارت بهتر برای اینکه هوش مصنوعی 
بتواند در یک کشور یا صنعت به کار گرفته شود ضروری است تا عوامل مهم پذیرش، شناسایی 
و مورد ارزیابی قرار گیرد. بررسی برنامه‌های ملی توسعه کشورها نیز تأیید کننده اهمیت موضوع 
پذیرش در توسعه و به کارگیری هوش مصنوعی می‏باشد. به طوری که اکثر آنها این موضوع را 

در راهبردهای خود لحاظ کرده‌اند )قوامی، 3041(.

مقایسه هوش مصنوعی و یادگیری ماشین┤ 
مقایسه  است. حتی  اشتباه  اساس  ماشین از  و یادگیری  تفاوت هوش مصنوعی  طرح بحث 
این دو نیز درست نیست زیرا یادگیری ماشین زیرشاخه‌ای از هوش مصنوعی است. این شیوه 
از یادگیری، ماشین‌ها را قادر می‌سازد تا از داده‌ها یا تجربیات گذشته بدون نیاز به برنامه‌نویسی 

صریح یاد بگیرند.
با این وجود برخی وجوه افتراق هوش مصنوعی و یادگیری ماشین عبارتند از:

هوش مصنوعی

یادگیري ماشین

یادگیري عمیق

هوش مصنوعی فناوری است که ماشین را قادر می‌سازد تا رفتار انسان را شبیه‌سازی کند؛ ولی 
یادگیری ماشین زیرمجموعه‌ای از هوش مصنوعی است که به ماشین اجازه می‌دهد که به طور 

خودکار از داده‌های گذشته بدون نیاز به برنامه‌نویسی صریح بیاموزد و یاد بگیرد.
از نظر هدف، هوش مصنوعی می‏تواند یک سیستم کامپیوتری هوشمند مانند انسان برای حل 
مشکلات پیچیده بسازد. هدف یادگیری ماشین این است که به ماشین‌ها اجازه دهد که از داده‌ها 
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یاد بگیرد تا بتواند خروجی دقیقی ارائه دهد.
در هوش مصنوعی سیستم‌های هوشمندی ساخته می‌شوند تا بتوانند؛ مانند انسان هر کاری 
را انجام دهند. در یادگیری ماشین، به ماشین‌ها آموزش داده می‌شود تا یک کار خاص را انجام 

و نتایج دقیقی را ارائه دهند.
هوش مصنوعی دارای دامنه بسیار گسترده است؛ ولی یادگیری ماشین دامنه محدودی دارد. 
ایجاد سیستم هوشمندی است که می‏تواند وظایف پیچیده  هوش مصنوعی در حال کار روی 
دارد که  ماشین‌هایی تمرکز  ایجاد  ماشین روی  یادگیری  از سوی دیگر  انجام دهد.  را  مختلفی 

می‌توانند تنها کارهای ویژه‏ای را انجام دهند.
کاربرد هوش مصنوعی در سازمان‌ها بسیار زیاد است. این کاربردها از بهبود روابط با کارمندان 
را  تکراری  کارهای  انجام  حتی  و  داده‌ها  از  زیادی  برای حجم  الگوهایی  یافتن  تا  مشتریان  و 
دربرمی‌گیرد. این کاربردها منفعت زیادی برای مدیران دارند و به این معناست که مدیران باید 
زمان بیشتری برای تمرکز بر ارزش افزوده سازمان داشته باشند. نکته کلیدی این است که می‌توان 
از هوش مصنوعی در کسب و کار، هم برای موفقیت فردی و هم سازمانی استفاده کرد. مثلا 

افزایش مهارت‌های خود و افزایش تأثیرگذاری بر مشتری.
اما هوش مصنوعی چه کارهایی انجام می‌دهد که انسان‌ها قادر به انجام آن‌ها نیستند؟ این 
هوشمندی می‏تواند اعداد را خرد کند، الگوها را تشخیص دهد و تصمیم‌گیری‌های مبتنی بر داده 
را خیلی سریع‌تر از انسان بگیرد. از سوی دیگر قابلیت پردازش حجم زیادی از داده‌ها و تفسیر 
تصمیم‌گیری  از  پشتیبانی  برای  حیاتی  ابزار  یک  بنابراین  دارد.  را  عملی  توصیه‌های  و  مسیرها 

مدیران است. سیستم‌های خبره و برنامه‌های پشتیبانی از تصمیم در این گروه قرار دارند.
البته ممکن است این خبر به نظر بد برسد، اما نه برای کسانی که آینده‌نگر هستند و منافع 
انجام کارها را ترجیح می‌دهند. هم‌اکنون زمان آن است که مهارت‌های خود  مالی و دقت در 
را افزایش دهید تا از داده‌های غنی‌تر و سریع‌تر استفاده کنید. مخصوصا اگر بخش عمده‌ای از 
وقت شما به جمع‌آوری، آزمایش و گزارش داده‌ها برای شناسایی خطرات، مسائل و وضعیت‌ها 
اختصاص پیدا ‌کند. اگر قبلا وقت خیلی کمی صرف وظایف اطلاعاتی اولیه می‌کردید، با چه 
سرعتی می‌توانستید نتایج را به دست آورید؟ برای همگامی با دنیای پرتحول و مبتنی بر فناوری 

باید از هوش مصنوعی در مدیریت سازمان استفاده کرد )قوامی، 3041(.

نقش هوش مصنوعی در مدیریت┤ 
 دنیای امروز دنیای کامپیوتر است هفته‏ای نیست که کتابی در این زمینه در ایران چاپ نشود 
با  را  فرزندش  یا  نوعی خود  به  اند و هر شخصی می‏خواهد  مبتلا شده  کامپیوتر  به تب  همه 
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کامپیوتر آشنا کند به همین دلیل دهها و شاید صدها آموزشگاه کامپیوتر تاسیس شده است و شما 
در روزنامه ها، مجلات، تلویزیون و سایر رسانه‏های دیداری و شنیداری همه روزه آگهی‏های آنها 
را مشاهده می‏کنید و همه این دلایل دست به دست هم داده و درجه تب شما را افزایش می‏دهند. 
اما راستی کامپیوتر چیست؟ دهها کتاب در زمینه آشنایی با کامپیوتر ترجمه و تالیف شده اند و 

باز هم خواهند شد زیرا متقاضی این نوع کتاب‏های بسیار ساده خیلی زیاد است.
امروزه دانشمندان برای شبیه سازی مغز انسان از صدها و گاهی اوقات هزاران میکروپروسسور 
این  به  به یکدیگر متصل می‏کنند  این میکروپروسسورها را به صورت موازی  استفاده می‏کنند 
ترتیب در آن واحد در مورد یک مسئله بخصوص صدها میکروپروسسور در حال کار می‏باشند و 
از این رو حجم محاسباتی که در یک مدت زمان بخصوص انجام می‏گیرد به نحو شگفت آوری 
زیاد می‏شود به نظر می‏رسد که این پاسخ مسئله فکر کردن باشد زیرا به این ترتیب حداقل سخت 

افزار مورد نیاز تهیه شده است و دیر یا زود نرم افزار آن هم ساخته خواهد شد.
تعداد اندکی از وقایعی که رخ داده اند در بیست و پنج سال آتی رخ خواهند داد و بر روی 
زندگی بشر به انداره ماشین‏های با هوش اینچنین، تاثیر ژرفی باقی گذاشته اند یا خواهند گذاشت 
ورود ربات‏ها و کامپیوترهای با هوش و مستقل از انسان به زندگی سبب ایجاد یک جامعه اساسا 
متفاوت با جامعه خطی خواهد شد. درک این مطلب که چگونه این امر رخ خواهد داد مستلزم 
اصولی  نظر  از  که  است  آن  نکته  اولین  دریابید:  را  مهم  بسیار  اولیه  نکته  دو  آن است که شما 
کلیه کاربردهای کامپیوترها و اتوماتیک سازی فرایندها در صنعت در واقع تداوم مستقیم اصول 
اساسی انقلاب صنعتی است بویژه آن که اکنون استفاده از کامپیوترها و اتوماتیک سازی فرایندها 

جایگزین کارگرانی شده است که وظایف سطح پایین و تکراری را انجام می‏دهند.
یک  بروز  سبب  فرایندها،  هوشمندانه  سازی  اتوماتیک  با  آشنایی  که  است  آن  نکته  دومین 
انقلاب به سختی انقلاب دوم خواهد شد. با این وجود در این انقلاب کارگرانی که ماشین‏ها 
گرفت.  عهده خواهند  بر  را  متوسط  مدیریت سطح  اعمال یک  وظیفه  می‏شوند  آنها  جایگزین 
آگاهانه  گیری‏های  تصمیم  مستلزم  آنها  انجام  که  است  الزامی  وظایفی  در  مدیریت  این  وجود 
می‏باشد. به منظور مشاهده تاثیر اتوماتیک سازی هوشمندانه کردن فرایندها بر روی روابط اساسی 
موجود در کارها ساختار کلی یک شرکت را به صورت یک هرم در نظر بگیرید رئیس شرکت در 
قلّه این هرم جای دارد و قدرت اجرائی وی از قدرت افراد واقع در سطح زیرین بیشتر است )در 
واقع قدرت وی بلامنازع است( سپس لایه مدیران قرار دارد که اعمال مدیریت متوسط را انجام 
می‏دهد و در نهایت در پایین ترین سطوح، کارگران نیمه ماهر و غیر ماهر قرار دارند )قوامی، 

.)3041




